Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Profesní psychohygiena učitele v mateřské škole – případová studie

Professional psychohygiene of a teacher in a nursery school – case study

Bc. Benešová Anna

Vedoucí práce: PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Učitelství pedagogiky pro střední školy a vyšší odborné školy

2020

Odevzdáním této diplomové práce na téma Profesní psychohygiena učitele v mateřské škole

– případová studie potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: 1. 5. 2020

Chtěla bych poděkovat PhDr. Michalu Zvírotskému za vedení mé diplomové práce, cenné

rady a odborný dohled. Děkuji také mé rodině, zvláště sestře Evě a příteli, za obětavou

pomoc a trpělivost při mém studiu.

ABSTRAKT

Teoretická část se zaměřuje na definování psychohygieny. Uvedeny jsou principy

psychohygieny, jako je efektivní využívání času, zdravá strava, dostatek pohybu atd. Dále

je zde definován pojem stres a podrobněji osvětleny stresory, které mohou zatěžovat učitele

v mateřské škole. Je zde osvícena pozice učitele v mateřské škole, jeho osobnost a

kompetence. Praktická část je zaměřena kvalitativně. Pomocí případové studie, která je zde

definována, je detailně prozkoumáno pracoviště jedné soukromé mateřské školy za pomoci

metody pozorování. Další metodou ve výzkumu je dotazník pro pedagogické pracovníky ve

dvou pobočkách mateřských škol a jeslí. Na základě poznatků je vyvozen závěr ohledně

psychohygieny učitelů. Cílem práce je odhalit pozitiva/negativa, která ovlivňují pedagogy

v této mateřské škole a zjistit, jaké mají povědomí o psychohygieně. Z výzkumu vyplývá,

že mateřská škola podporuje zaměstnance ve zdravém stravování, pohybu, v efektně

plánované pracovní době a v neustále umožňované komunikaci s rodiči. Jedním z největších

stresorů vyplývající z dotazníku je především nadměrný hluk a hlasová zátěž a také

komunikace s rodiči. Největším stresorem na tomto pracovišti je především špatná

mezilidská komunikace přinášející nejrůznější stresové situace. Z výsledků výzkumu také

vyplývá, že všechny pracovnice jsou seznámeny s pojmem psychohygiena a v základě se

snaží dodržovat principy známé racionální životosprávy. Nejvíce zanedbávají dostatečný

odpočinek a dostatek pohybových aktivit.

KLÍČOVÁ SLOVA

psychohygiena, učitel mateřské školy, stresory, metody psychohygieny, duševní stav

ABSTRACT

The theoretical part of this diploma thesis focuses on defining psychohygiene. The

principles of psychohygiene are presented, such as efficient use of time, healthy diet,

sufficient exercise, etc. Furthermore, the term stress is defined and explained in more detail

by stressors that can burden teachers in a kindergarten. The position of a teacher in a

kindergarten, his personality and competences are scrutinized here. The practical part is

focused on a qualitative research. Using the case study defined here, the workplace of a

private kindergarten is examined in detail using an observation method. Another method in

the research is a questionnaire for pedagogical staff in two branches of kindergartens and

nurseries. Based on the findings, a conclusion is drawn regarding the psychohygiene of

teachers. The aim of the work is to reveal the positives and negatives that affect teachers in

this kindergarten and to find out how aware they are about psychohygiene. The research

shows that the kindergarten supports employees in healthy eating, exercise, effectively

planned working hours and in constantly possible communication with parents. One of the

biggest stressors resulting from the questionnaire is, above all, excessive noise and voice

strain as well as communication with parents. The biggest stressor in this workplace is

mainly poor interpersonal communication bringing various stressful situations. The results

of the research also show that all workers are acquainted with the concept of psychohygiene

and basically try to follow the principles of known rational life management. They mostly

neglect sufficient rest and enough physical activities.

KEYWORDS

Psychohygiene, a kindergarten teacher, stressors, methods of psychohygiene,

mental condition
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1 Úvod

Tématem mé diplomové práce se stala ,,Profesní psychohygiena učitele v mateřské

škole.“ Dle mého mínění se neustále ve společnosti navyšuje tlak na zvýšení výkonosti a

s tím je spojený i nárust možných stresových situací. V tomto případě je tedy nutné dbát

nejen o své fyzické zdraví, ale i svoji duševní stránku, což si stále ještě velké množství lidí

neuvědomuje. Možnými stresory je v menší či větší míře ohrožen každý z nás. Je ale potřeba

podotknout, že lidé pracující v pomáhajících profesích jsou vystavováni stresujícím

faktorům téměř každodenně. Učitele nesou na svých bedrech velkou míru produktivity, musí

umět vhodně reagovat na každou situaci, soustředit se na činnost, být důslední a mít

především dobrou fyzickou i psychickou stránku. Často se setkávám s názorem, že být

učitelem v mateřské škole je jednoduché, protože si s dětmi „jen hrajeme a utíráme dětem

nosy.“ Pro tyto osoby je vcelku nepochopitelné, jak je těžké, tuto profesi vykonávat.

Obzvláště, když je to u dětí poprvé, co se setkávají s tím, že se o ně prakticky celodenně

stará někdo cizí a poprvé se dostávají do školního institucionalizovaného prostředí.

Vzhledem k tomu, že sama pracuji jako učitelka v mateřské škole, vím, že negativní

situace můžou mít různou váhu a že dopady na učitele můžou mít zásadní následky. Někdy

ale negativní zkušenost může mít za následek i pozitivní výsledek a člověk se z dané situace

může ještě ledacos naučit, nebo se z ní poučit. Stejně tak záleží na daném jedinci, jak se

k situaci postaví a jak je na tom se zvládáním stresorů. Domnívám se, že by bylo vhodné,

aby učitelky byly více seznamovány s metodami a možnostmi, jak posilovat svou duševní

stránku. S prvními kurzy spojenými s duševním zdravím jsem se setkala až na vysoké škole.

Myslím, že by bylo vhodné je zařadit již na středních školách, a to nejen pedagogických.

V dnešní době by nebylo špatné možná zařadit i nějaké kurzy o svém zdraví, nauku relaxace

a odpočinku už do škol základních, protože v době přehršle nabídek různých aktivit a

kroužků si děti častokrát nemají kdy odpočinout, a především to převážně vlastně ani neumí.

V této práci se v teoretické části zaměřuji na specifika učitele v mateřské škole, na

psychohygienu jako takovou, na její historii a principy. Dále se snažím přiblížit možné

stresory a faktory, které mohou ovlivňovat psychohygienu učitelů v mateřské škole a na

možnosti tréninku zlepšení duševního stavu. Praktická část má kvalitativní ráz a půjde v ní

o případovou studii, která je detailně zaměřena na provozování jedné mateřské školy. Mým
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cílem je poodhalit skutečnosti, které mohou přispívat ke zhoršování duševního stavu učitelů,

nebo naopak jejich duševní stav posilovat. Jedním z cílů bylo také zjištění stavu povědomí

o zásadách správné životosprávy. V závěru se ve stručnosti pokusím uvést možnosti a

doporučení, jak zlepšit klima na pracovišti, aby nepřinášelo tolik stresových situací.
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2 Psychohygiena

2.1 Definice pojmu psychohygiena

Postupné vědecké, přírodovědné i společenskovědní poznávání ukázalo, že vedle

fyzického zdraví je zapotřebí se věnovat i zdraví psychickému. Proto se zhruba ve 20. letech

minulého století začíná používat pojem psychohygiena (Bedrnová, 2015). WHO (Světová

zdravotnická organizace) zdraví nedefinuje pouze jako nepřítomnost nemoci či choroby, ale

především jako stav fyzické, psychické a sociální pohody.

Ačkoliv je pojem psychohygiena, ale též také duševní nebo mentální hygiena,

všeobecně známým pojmem, mnozí tyto pojmy nejsou schopni charakterizovat. Stejně tak

je v lidech ve velké míře povětšinou zakotveno, že není třeba se o svoji psychickou stránku

starat a pečovat o ni, a že je důležité, aby se v případě nepohody starali především o svoji

fyzickou stránku zdraví. Jak nám vysvětlují autoři Bedrnová, Pauknerová a kol. (2015),

můžeme psychohygienu chápat v užším a širším pojetí. V užším pojetí je psychohygiena

brána jako obor, který se zabývá problematikou uchovávání duševního zdraví. V širším


[…]


zkušenosti ale vím, že ne všechny učitelky jsou takto nastavené a např. kvůli přípravě svačin

či úklidu po svačině pracoviště opustily.

Z výsledků dotazníku, ale i z pozorování a dle vlastních slov se kolegyně snaží

dodržovat známé zásady racionální životosprávy. Celkově se zdá, že mají i povědomí o tom,

co je psychohygiena a jaké principy vedou k tomu, aby byla jejich psychika připravena čelit

i větším problémům. Na závěr jsem doplnila doporučení, která by mohla pomoci ke zmírnění

stresových situací na půdě mateřské školy. Mezi nimi je podpora lepší mezilidské
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komunikace, na pomezí učitel, vedení a rodič, návrh na pravidelné konání osobních schůzek

a pravidelných porad a podpora hodnocení učitelů.

Souhrnně bych chtěla na konci mé práce zdůraznit, že jsem po celou dobu výzkumu

pracovala s povědomím, že se snažím zachytit okamžiky tak jak jsou, bez osobního

přikrášlení. V případě uvedení některých negativních situací nebylo mým cílem nikoho

poškodit či mu ublížit, spíše pomoci vymyslet strategii ke zlepšení psychohygieny učitelů

na daném pracovišti.
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8 Resumé

Diplomovou práci jsem zaměřila na problematiku profesní psychohygieny učitele v

mateřské škole. Páce je členěna na dvě části. První část obsahuje teoretické poznatky o

psychohygieně, učiteli v mateřské škole a stresorech ovlivňujících práci učitele v mateřské

škole. Drhá část byla zaměřena prakticky a zaměřila se výzkum profesní psychohygieny u

učitelů v jedné mateřské škole.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se na daném pracovišti daří dodržovat

principy psychohygieny a jaké okolnosti přispívají nebo naopak nepřispívají k dobrému

duševnímu stavu učitelů.

Z výzkumu vyplývá, že se na pracovišti daří většinou dodržovat principy

psychohygieny, škola podporuje své zaměstnance ve zdravém stravování, v pohybu,

v efektivním plánování pracovní doby. Největšími stresory jsou pro učitele rodiče dětí,

nadměrná hlasová zátěž a hluk a také neorganizovaná mezilidská komunikace na pomezí

rodič, učitel a vedení.
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9 Summary

I focused my diploma thesis on the issue of professional psychohygiene of a kindergarten

teacher. The thesis is divided into two parts. The first part contains theoretical knowledge

about psychohygiene, teachers in a kindergarten and stressors influencing the work of

kindergarten teachers. The second part was focused on practice as well as on a research into

professional psychohygiene by teachers in a concrete kindergarten.

The aim of the diploma thesis was to find out how the principles of psychohygiene are

managed to be observed in the given workplace and what circumstances contribute or, on

the contrary, do not contribute to the good mental state of teachers.

The research shows that the principles of psychohygiene are mostly observed in the

workplace, the school supports its employees in healthy eating, exercise and effective

planning of working hours. The biggest stressors for teachers are the childrens` parents,

excessive voice strain and noise, as well as disorganized interpersonal communication on

the border between parents, a teacher and a leadership.
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Příloha 1 - Dotazník ,,Psychohygiena MŠ“

Dotazník je anonymní, nikde nebudou uvedena jména, prezentována budou jako celkový

přehled. Děkuji předem za spolupráci.

Pohlaví: Žena Muž

Věk: 18 – 24 25 – 34 35 – 44 45 – 54 55 a více

Nejvyšší dosažené vzdělání: středoškolské bez maturity

středoškolské s maturitou

vyšší odborné – DiS.

vysokoškolské – Bc.

vysokoškolské – Mgr.

jiné:

Pozice v MŠ: chůva učitel/ka vedoucí učitelka ředitel/ka

jiné:

Délka pedagogické praxe (roky): 0 – 5 6 – 12 13 – 20 21 a více

Psychohygiena

1. Co podle Vás znamená slovo psychohygiena (duševní zdraví)?

2. Je důležitá psychohygiena pro učitele? Jestliže ano, proč?

3. Jaké znáte principy psychohygieny?

Prosím kroužkujte ano x ne s ohledem na to, co je pro vás obvyklé:

4. Myslíte si, že dodržujete zásady zdravého stravování? ANO X NE

5. Plánujete si svůj průběh dne/ týdne? ANO X NE

6. Spíte denně alespoň 6 hodin? ANO X NE

7. Odpočíváte každý den? ANO X NE

8. Můžete se spolehnout ve svém životě na svého partnera? ANO X NE

9. Zařazujete ve svém životě pravidelně pohybové aktivity? ANO X NE

10. Víte, že děláte někde chyby, co se týká psychohygieny ve svém životě a jaké

chyby to jsou?
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11. Jaké používáte metody v boji proti stresu? (můžete kroužkovat i více odpovědí)

Necítím se nikdy ve stresu Sport Pobyt v přírodě

Hudba Alkohol Sex

Relaxační cvičení Léky Cigarety

Drogy Kreativní činnost Domácí práce

Jiné:

Zátěž na pracovišti:

12. Je pro vás výkon práce stresující?

ANO NĚKDY SPÍŠE NE NIKDY

13. Co vás v práci nejvíce zatěžuje? Hluk a hlasová zátěž

Zátěž pohybového aparátu

Kontakt s dětmi

Zodpovědnost

Kontakt s rodiči

Kontakt s vedením MŠ

Nízké platové ohodnocení

Nízké společenské hodnocení (prestiž)

Jiné:

14. Ovlivní Vaší práci, když zažijete stresovou situaci?

ANO NĚKDY SPÍŠE NE NIKDY

15. Když ovlivní, tak jak?

16. Jste spokojeni na současném pracovišti?

17. Co by vedení MŠ mohlo udělat pro zmírnění stresu či zátěže na pracovišti?

18. Je pro vás vaše povolání plně uspokojující?