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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

10

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Studentka se ve své práci (z pochopitelných důvodů) soustředila

především na vnější (situační) faktory zátěže. Jaké vnitřní (osobnostní)

faktory hrají též zásadní roli v percipování a zvládání stresu?

Poznámky

Práce odráží opravdový zájem autorky o téma i o profesi, byla

zpracovávána s nasazením a přináší v praxi využitelné závěry.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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